CÂMARA DOS DEPUTADOS

       COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°___________, DE 2017
           (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública para apresentação do
relatório da Frente Única da
Enfermagem sobre as precárias
condições da rede pública de saúde
do Distrito Federal.

               Senhor Presidente,

                 Requeiro a V. Exa., com base nos art. 24, inciso III, combinado com
o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a
realização de audiência pública para apresentação do relatório da Frente Única
da Enfermagem sobre as precárias condições da rede pública de saúde do
Distrito Federal. Para tanto, solicitamos sejam convidados/as:

I) Representante da Frente Única da Enfermagem;

II) Daniel Muniz, presidente da Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos
Advogados do Brasil;

III) Ricardo Batista Sousa - Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Distrito
Federal;

IV) Maria Izar – Procuradora da Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde, do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – PROSUS/MPDFT; e

V) Conselho Nacional de Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

          O presente requerimento visa oportunizar o debate sobre a situação

crítica dos serviços públicos de saúde no Distrito Federal a partir das

constatações apontadas em recente relatório elaborado pela Frente Única da

Enfermagem (Fuenf), composta pelo Sindicato dos Auxiliares e Técnicos em

Enfermagem (Sindate-DF);  Sindicato dos Enfermeiros do Distrito Federal

(SindEnfermeiro-DF); Associação Brasileira de Enfermagem - Seção Distrito

Federal  (ABEn-DF); e Conselho Regional de Enfermagem (Coren-DF).

CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Os autores do estudo apontaram dois problemas críticos nos serviços

de saúde do DF, como escassez de profissionais nos hospitais do DF, falta de

medicamentos, insumos e leitos, dentre outros. Segundo registros dos

enfermeiros de plantão nas unidades, a relação entre a quantidade de

pacientes e de profissionais em serviço torna impossível a prestação de

assistência de qualidade. Há locais em que um profissional deve cuidar de

mais de 30 pacientes, alguns em estado crítico.

             Para além disso, o estudo faz menção ao desrespeito, por parte do

Poder Executivo local, às resoluções do Conselho Federal de Enfermagem que

tratam do dimensionamento de pessoal, o que resulta na sobrecarga dos (as)

servidores(as) e no mau atendimento aos pacientes.

              Face à necessidade de se debater a temática em comento na

perspectiva de buscarmos soluções concretas e viáveis para os problemas da

Rede Pública de Saúde do DF, apresentamos o presente requerimento, para o

qual solicitamos o apoio dos nobres Pares.

Sala da Comissão em,____de____________________de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF